Gabinete da Vereadora Silene Silvana Carvalini – Fone 19 3885-7716
 E-mail: silenecarvalini@indaiatuba.sp.leg.br – www.silenecarvalini.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal viabilizar estudos para

implantação de uma faixa/lombada elevada na Rua

Silvestre Berti, altura do nº 290.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno

desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor

Prefeito viabilizar estudos para implantação de uma faixa/lombada elevada nas

proximidades da EMEB Prof. Osório Germano e Silva Filho – Rua Silvestre

Berti próximo ao nº 290. Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à

autoridade competente.

JUSTIFICATIVA:

Atender à solicitação de pais e da gestora da EMEB Prof. Osório Germano e

Silva Filho que alegam apresentar grande preocupação relacionada à segurança

das crianças, devido ao grande fluxo de carros, onde alguns motoristas não

respeitam a velocidade permitida no local e trafegam em alta velocidade.

Lembrando que muitas crianças vêm de carro, mas outras a pé para a escola e

precisam atravessar a rua. A presença de uma faixa elevada incentivará os

motoristas a reduzir a velocidade, aumentará a segurança e diminuirá os riscos

de acidentes no local.

Certo da compreensão de V. Exa. e dada a relevância da matéria, aguardo

atendimento à presente sugestão.

Sala das Sessões, em 7 de junho de 2023.

                          SILENE CARVALINI
                                                    Vereadora

PROT-CMI 2548/2023
07/06/2023 - 12:00
IND 1363/2023

mailto:silenecarvalini@indaiatuba.sp.leg.br